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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, u petak je 
križni put na Križevcu u isto vrijeme.

UVOD

	 U vazmenom vremenu liturgija nam nudi mnoge 
poticaje za učvršćivanje naše vjere u Krista uskrsloga. 
Ove, III. vazmene nedjelje, na primjer, sveti Luka pri-
povijeda kako su se dvojica učenika iz Emausa, nakon 
što su ga prepoznali „u lomljenju kruha“, ispunjeni ra-
došću zaputili u Jeruzalem ne bi li izvijestili ostale o 
svemu što im se dogodilo. 
	 U ovom kao i u ostalim izvještajima o uskrsnuću, 
primjećuje se uvijek iznova poziv da se pobijedi nev-
jera te da se vjeruje u uskrsnuće Kristovo, jer njegovi 
su učenici pozvani da budu svjedoci upravo toga iz-
vanrednog događaja. Kristovo uskrsnuće središnja je 
istina kršćanstva, temeljna istina koju valja neprestano 
snažno potvrđivati u svako vrijeme, jer nijekati je na 
razne načine, kako smo to često napastovani činiti i 
još uvijek činimo, ili je preoblikovati u neki isključivo 
duhovni događaj, znači učiniti uzaludnom samu našu 
vjeru. „Ako pak Krist nije uskrsnuo - izjavljuje sveti 
Pavao - uzalud je doista propovijedanje naše, uzalud 

i vjera naša“ (1 Kor 15,14).
	 Kroz dane koji su slijedili nakon Gospodinova 
uskrsnuća, apostoli su ostali okupljeni zajedno, tješeni 
prisutnošću Marijinom, a nakon Uzašašća ustrajali su 
zajedno s njome u molitvenom iščekivanju Duhova. Ma-
jka Božja bila je za njih majka i učiteljica, a tu ulogu 
i dalje ima prema kršćanima svih vremena. Svake go-
dine u uskrsno vrijeme ponovno jače proživljavamo ovo 
iskustvo, i upravo je zbog toga toliko razvijena pučka 
pobožnost prema Blaženoj Djevici Mariji.
	 Ovo vrijeme koristno za nas kako bismo otkrili 
majčinsku ulogu što je Marija ima u našem životu, te 
tako uvijek budemo poslušni učenici i hrabri svjedoci 
uskrsloga Gospodina.
	 Mariji povjeravamo potrebe Crkve i čitavoga 
svijeta, posebice u ovo vrijeme obilježeno mnogobro-
jnim sjenama zla. Obratimo joj se molitvom Kraljice 
neba, molitvom koja nam omogućuje da kušamo utješnu 
radost prisutnosti uskrsloga Krista. Benedikt XVI.
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ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE
Ponedjeljak, 24. IV. 2023.           
Za + Mirjanu Bencun
Za + Stojku Ćorić i ost.++
Za ++ Krešu  i Jasminku Vasilj i Bosiljka Baraća
Za ++ Vinka, Šimu , Sofiju, Franu i Anu Juka
Za ++ Jagodu i Mladena Sulića
Za + Juru Ćorića
Za + Peru Galića i ost.++
Za + Ankicu Kordić

Srijeda, 26.4.2023.
Utorak, 25.4.2023.

Lana Madžar i Mihaela Vasilj
Matea Ostojić i Klara Vasilj
Ema Vasilj i Petra Ostojić

Ivana Vasilj i Marija Ivanković
Svjetlana Jerković
Mirela Azinović
Stanka Vasilj
Zlata Miletić
Željka Sivrić

RASPORED ČITAČA – TREĆI VAZMENI TJEDAN
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Nedjelja, 30.4.2023.
4.VAZMENA NEDJELJA

Subota, 29.4.2023.

Četvrtak, 27.4.2023.

Petak, 28.4.2023.

Ponedjeljak, 24.4.2023.

Utorak, 25. IV. 2023.                   
Za ++ Mladena, Andriju, Vinka i Vladu Ostojića i Vladu Zovku
Za + Ivana Sivrića - Inu
Za + Matu Primorca
Za + Peru Pehara
Za + Jozu, Ivu, Ivana i Antu-Tonću Jerkovića
Za ++ Ljubicu i Ivana Vasilja
Za ++ Stanka, Zoru i Milenka Vasilja -Gluvića
Srijeda, 26. IV. 2023.                                      
Za ++ Ostojić, Stojić, Primorac i Tole
Za + Davorina Ševu
Za ++ Darinku, Peru i Vinka Luburića i ++ iz obitelji Šego 
i Luburić
Za sve ++ iz obitelji Jure i  Ljubice Sivrić
Za + č.s. Valeriju Ilić, njene roditelje, braću i sestre
Za ++ Ferdu i Lucu Ivanković, Stanka Sivrića, Jasnu Ćorić i 
Josipu Damjanović
Za ++ Anđu i Jagu Vasilja i ost.++

Četvrtak, 27. IV. 2023.                                        
Za ++ Mišu i Matiju Jerković
Za ++ Matiju-Macu i Stanka Sivrića
Za ++ Ivana i Kristijana Vasilja
Za ++ Biserku i Jakova Ostojića i ost.++
Za ++ Peru i Janju Ivanković i ost.++
Za + Maru Vasilj
Za + Šimuna Vasilja-Gluvića

Petak,  28. IV. 2023.                                               
Za + Dragicu Soldo
Za + Marina Ilića
Za + Vidu Mihaljević
Za + Milu Dragičevića
Za + Jakova Markotu
Za + Dragu Prskala
Za ++ iz obitelji Vidačković
Subota,  29. IV. 2023.                                                
Za + Bosiljka Buntića
Za ++ Milu, Andriju i Maru Buntić i ost.++
Za + Dražena Jerkovića i ost. ++ iz obitelji Jerković, Soldo, 
Ćavar i Merdžo
Za + Žarka Šegu i ost.++ iz obitelji Šego i Vukšić
Za + Jozu Eleza i ost.++
Za + Šimu Šego i njene roditelje, braću i sestre
Za ++ Maru i Stipu Vasilja - Sušušića
Za + Anu Vasilj - Peškovu

Svete mise u iduću nedjelju su u 7, 8, 9:30, 11 i 18 sati. 
U područnim crkvama, u Miletini i Šurmancima u 9 sati. 
Na Novom groblju na Vionici je blagoslov polja. Misa 
je u 11 sati.

U utorak 25. travnja je cjelonoćno klanjanje.

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- SEBASTIJAN BERIŠIĆ, sin Ivanov i Jelice, r. Kelava iz 
Bijakovića i ANDREA VRANKIĆ, kći Damirova i Terezi-
je, r. Gečević iz Zagreba;
- NIKOLA OSTOJIĆ, sin Stipin i Anke, r. Banožić iz Bija-
kovića i SLAVICA SIVRIĆ, kći Željkova i Marije, r. Soldo 
iz Vionice;
- NIKOLA VASILJ, sin Krunoslavov i Jasminke, r. Josipo-
vić iz Međugorja i  IVANA IVANDA, kći Slavkova i Ilke, 
r. Tadić iz Zagreba.

Kršteni u našoj župi su:
- ELENORA ANA MARIĆ, kći Daliborova i Valentine, r. 
Prusac iz Šurmanaca;
- RITA VLAHO, kći Markova i Gabrijele, r. Pervan iz 
Međugorja;
- GLORIA VASILJ, kći Josipova i Dunje, r. Govorko iz 
Međugorja;
- TEO PAVLOVIĆ, sin Tomislavov i Mirele, r. Pervan iz 
Međugorja.

Molitva



DUHOVNI KUTAK

Prvo čitanje: Dj 2, 14.22-33
	 Na dan Pedesetnice ustade Petar zajedno s jedan-
aestoricom, podiže glas i prozbori: »Židovi i svi što boravite 
u Jeruzalemu, ovo znajte i riječi mi poslušajte: Isusa Naza-
rećanina, čovjeka kojega Bog pred vama potvrdi silnim djeli-
ma, čudesima i znamenjima koja, kao što znate, po njemu 
učini među vama – njega, predana po odlučenu naumu i 
promislu Božjem, po rukama bezakonika razapeste i pogu-
biste. Ali Bog ga uskrisi oslobodivši ga grozote smrti jer ne 
bijaše moguće da ona njime ovlada. David doista za nj kaže: 
’Gospodin mi je svagda pred očima jer mi je zdesna da ne 
posrnem. Stog mi se raduje srce i kliče jezik, pa i tijelo mi 
spokojno počiva. Jer mi nećeš ostaviti dušu u podzemlju ni 
dati da pravednik tvoj truleži ugleda. Pokazat ćeš mi stazu 
života, ispuniti me radošću lica svoga.’ Braćo, dopustite da 
vam otvoreno kažem: praotac je David umro, pokopan je i 
eno mu među nama groba sve do današnjeg dana. Ali kako 
je bio prorok i znao da mu se zakletvom zakle Bog plod 
utrobe njegove posaditi na prijestolje njegovo, unaprijed je 
vidio i navijestio uskrsnuće Kristovo: Nije ostavljen u podzem-
lju niti mu tijelo truleži ugleda. Toga Isusa uskrisi Bog! Svi smo 
mi tomu svjedoci. Desnicom dakle Božjom uzvišen, primio je 
od Oca obećanje, Duha Svetoga, i izlio ga kako i sami gle-
date i slušate.« 

IZ KATEKIZMA KATOLIČKE CRKVE
44 Po svojoj naravi i pozivu čovjek je religiozno biće. 
Budući da dolazi od Boga i da ide k Bogu, čovjek živi 
posve ljudskim životom samo kad živi slobodno pov-
ezan s Bogom.
45 Čovjek je stvoren da živi u zajedništvu s Bogom 
u kojem nalazi vlastitu sreću: „Kad budem združen s 
Tobom svim svojim bićem, neću imati boli ni napora, i 
život će moj biti živ, sav pun Tebe“. (sv. Augustin, Ispo-
vijesti).
46 Kad osluškuje poruku stvorenja i glas vlastite savjes-
ti, čovjek može steći sigurnost da postoji Bog, uzrok i 
svrha svega.
47 Crkva uči da se jedinog i istinitog Boga, našeg St-
voritelja i Gospodina, može sa sigurnošću spoznati po 
njegovim djelima naravnim svjetlom ljudskog razuma.
48 O Bogu možemo stvarno govoriti polazeći od mno-
gostrukih savršenosti stvorova po kojima su oni slični 
beskrajno savršenom Bogu. No naš ograničeni govor 
ne može iscrpiti Božje otajstvo.
49 „Stvorenje [...] bez Stvoritelja nestaje“ (DV). Stoga 
vjernici znaju da ih Kristova ljubav tjera donijeti svjetlo 
živoga Boga onima koji ga ne poznaju ili odbacuju.
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AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 9:30h đačka; 11:00 – 
pučka misa; 18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00h – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.

KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU
Utorkom, četvrtkom i subotom, 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Ivan Hrkać,          Frama Medjugorje

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Marin Mikulić
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe ponedjeljkom, utorkom i srijedom u 
19:30 sati. - voditeljica: s. Irena Azinović

Nedjelja Božjega milosrđa u Šurmancima

Otpjevni psalam: Ps 16, 1-2a.5.7-11
		  Pripjev: Pokaži mi, Gospodine, stazu života!
Čuvaj me, Bože, jer se tebi utječem.
Gospodinu rekoh: »Ti si moj gospodar.«
Gospodin mi je baština i čaša:
ti u ruci držiš moju sudbinu.

Blagoslivljam Gospodina koji me svjetuje
te me i noću srce opominje.
Gospodin mi je svagda pred očima
jer mi je zdesna da ne posrnem.

Stog mi se raduje srce i kliče duša,
pa i tijelo mi spokojno počiva.
Jer mi nećeš ostavit dušu u podzemlju
ni dati da pravednik tvoj truleži ugleda.

Pokazat ćeš mi stazu života,
puninu radosti lica svoga,
sebi zdesna blaženstvo vječno.

Drugo čitanje: 1Pt 1, 17-21
	 Ljubljeni: Ako Ocem nazivate njega koji nepristrano 
svakoga po djelu sudi, vrijeme svoga proputovanja proživi-
te u bogobojaznosti. Ta znate da od svog ispraznog nači-
na života, što vam ga oci namriješe, niste otkupljeni nečim 
raspadljivim, srebrom ili zlatom, nego dragocjenom krvlju 
Krista, Jaganjca nevina i bez mane. On bijaše doduše pred-
viđen prije postanka svijeta, ali se očitova na kraju vremenâ 
radi vas koji po njemu vjerujete u Boga koji ga uskrisi od 
mrtvih te mu dade slavu da vjera vaša i nada bude u Bogu. 
Evanđelje: Lk 24, 13-35
	 Onog istog dana – prvog u tjednu – dvojica Isusovih 
učenika putovala su u selo koje se zove Emaus, udaljeno od Je-
ruzalema šezdeset stadija. Razgovarahu međusobno o svemu 
što se dogodilo. I dok su tako razgovarali i raspravljali, približi 
im se Isus i pođe s njima. Ali prepoznati ga – bijaše uskraćeno 
njihovim očima. On ih upita: »Što to putem pretresate među 
sobom?« Oni se snuždeni zaustave te mu jedan od njih, imenom 
Kleofa, odgovori: »Zar si ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne 
znaš što se u njemu dogodilo ovih dana?« A on će: »Što to?« 
Odgovore mu: »Pa ono s Isusom Nazarećaninom, koji bijaše 
prorok – silan na djelu i na riječi pred Bogom i svim narodom: 
kako su ga glavari svećenički i vijećnici naši predali da bude 
osuđen na smrt te ga razapeli. A mi se nadasmo da je on onaj 
koji ima otkupiti Izraela. Ali osim svega toga ovo je već treći 
dan što se to dogodilo. A zbuniše nas i žene neke od naših: u 
praskozorje bijahu na grobu, ali nisu našle njegova tijela pa 
dođoše te rekoše da su im se ukazali anđeli koji su rekli da 
je on živ. Odoše nato i neki naši na grob i nađoše kako žene 
rekoše, ali njega ne vidješe.« A on će im: »O bezumni i srca 
spora da vjerujete što god su proroci navijestili! Nije li trebalo 
da Krist sve to pretrpi te uđe u svoju slavu?« Počevši tada od 
Mojsija i svih proroka, protumači im što u svim Pismima ima o 
njemu. Uto se približe selu kamo su išli, a on kao da htjede 
dalje. No oni navaljivahu: »Ostani s nama jer zamalo će večer 
i dan je na izmaku!« I uniđe da ostane s njima. Dok bijaše 
s njima za stolom, uze kruh, izreče blagoslov, razlomi te im 
davaše. Uto im se otvore oči te ga prepoznaše, a on im iščeznu 
s očiju. Tada rekoše jedan drugome: »Nije li gorjelo srce u 
nama dok nam je putem govorio, dok nam je otkrivao Pisma?« 
U isti se čas digoše i vratiše u Jeruzalem. Nađoše okupljenu 
jedanaestoricu i one koji bijahu s njima. Oni im rekoše: »Doista 
uskrsnu Gospodin i ukaza se Šimunu!« Nato oni pripovjede ono 
s puta i kako ga prepoznaše u lomljenju kruha.

DRUGO POGLAVLJE
BOG IDE USUSRET ČOVJEKU
50 Svojim naravnim razumom čovjek može sa sig-
urnošću spoznati Boga polazeći od njegovih djela. Pos-
toji međutim i drugi red spoznanja, do kojega čovjek 
ne može doprijeti vlastitim silama: to je red božanske 
Objave. Po svojoj posve slobodnoj odluci Bog se čov-
jeku objavljuje i dariva time što mu otkriva svoje otajst-
vo, svoj dobrohotni naum što ga je odvijeka zasnovao u 
Kristu za sve ljude. Bog je svoj naum spasenja potpuno 
objavio time što je poslao svoga ljubljenog Sina, Gos-
podina našega Isusa Krista, i Duha Svetoga.

OBJAVA BOGA 
I. Bog objavljuje svoj »dobrohotni naum«
51 „Bogu se svidjelo da u svojoj dobroti i mudrosti ob-
javi samoga Sebe te priopći otajstvo svoje volje, kojim 
ljudi po Kristu, Riječi tijelom postaloj, u Duhu Svetom 
imaju pristup k Ocu te postaju zajedničari božanske 
naravi“ (DV).
52 Bog koji „prebiva u svjetlu nedostupnu“ (7 Tim 6, 
16) želi priopćiti svoj vlastiti božanski život ljudima što 
ih je slobodno stvorio, da ih u svom jedinom Sinu učini 
svojom posinjenom (usp. Ef 1,4-5) djecom. Objavljujući 
samoga sebe, Bog želi osposobiti ljude da mu odgov-
ore, da ga upoznaju i da ga ljube daleko više negoli 
bi sami po sebi mogli.
53 Božanski naum Objave ostvaruje se u isti mah „djeli-
ma i riječima iznutra međusobno povezanima“ koje 
se uzajamno osvjetljuju. U tome je posebna „božans-
ka pedagogija“: Bog se postupno objavljuje čovjeku, 
kroz vremenska razdoblja ga pripravlja da primi nad-
naravnu Objavu koju mu pruža o sebi samom, a koja 
dolazi do vrhunca u osobi i poslanju utjelovljene Riječi, 
Isusa Krista. Sveti Irenej Lionski u više navrata govori 
o toj božanskoj pedagogiji pod vidom međusobnog 
privikavanja između Boga i čovjeka: „Riječ Božja [...] 
nastanila se među ljudima i postala je Sinom Čovječjim 
da čovjeka privikne primiti Boga a Boga da privikne 
stanovati u čovjeku, prema Očevoj volji“.


